
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 9 - GESTIONE ALTRI TRIBUTI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 294

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8238 del 09/07/2019

OGGETTO: TASSE DI CONCESSIONI ANNULLAMENTO- AVVISI DI ACCERTAMENTO ANNO 
2013 2014. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

- con la legge regionale 31 dicembre 1971, n. 1 sono stati istituiti i tributi propri della Regione Calabria,  
concernenti l’imposta sulle concessioni dei beni del demanio e del patrimonio indisponibile, la tassa sulle 
concessioni  regionali,  la tassa regionale di  circolazione,  la tassa per l’occupazione di  spazi ed aree 
pubbliche regionali;

- la legge regionale 10 aprile 1995, n. 11 disciplina le tasse sulle concessioni regionali, con l’applicazione 
della tariffa indicata dal D.lgs 22 giugno 1991, n. 230 e successive modificazioni ed integrazioni statali e 
regionali;

VISTO il R.D. 27.7.1934 n. 1265 T.U. leggi sanitarie;

CONSIDERATO CHE, per i contribuenti per i quali, a seguito di istruttoria effettuata sulla scorta degli atti 
di  ufficio  e  delle  risultanze  dei  sistemi  gestionali  informatici,  è  stato  riscontrato,  relativamente  alle  
annualità tributarie 2013 e 2014, il ritardato versamento ovvero l’omissione totale o parziale della tassa 
annuale sulle concessioni regionali o della tassa annua di ispezione di cui al T.U. Leggi Sanitarie, con 
Decreti Dirigenziali n. 10154 del 19.9.2018, n. 13893 del 27.11.2018 e n. 14600 del 6.12.2018, è stata 
autorizzata emissione degli atti di accertamento ed irrogazione di sanzioni amministrative;

EVIDENZIATO CHE, 
- a seguito della notifica dell’avviso di accertamento, i contribuenti di cui all’elenco registrato al prot. Siar 

n. 240256 del 26/06/2019, hanno trasmesso istanza di annullamento in autotutela dello stesso allegan-
do documentazione atta a comprovare il pagamento nei termini ovvero la cessazione o il trasferimento 
a terzi dell’attività ovvero l’inesattezza dei dati contenuti nell’avviso di accertamento;

- in relazione a quanto comunicato, è stato necessario procedere ad una nuova istruttoria e dall’esito 
dell’istruttoria è emerso il difetto dei presupposti per l’emanazione dell’avviso di accertamento;

-
RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di dover procedere all’annullamento degli atti di accertamento ed 
irrogazione di sanzioni amministrative di cui all’elenco registrato al prot. Siar n. 240256 del 26/06/2019;

EVIDENZIATO CHE l'attività procedimentale in essere rientra fra quelle disciplinate dall'art.13, comma 2, 
della legge 7 agosto 1990 n. 241 e dall'art.18, comma 2, della legge regionale 4 settembre 2001 n.19;

VISTI :

- gli artt. 76 ed 87 della Costituzione;

- il T.U. leggi sanitarie R.D. 27.7.1934 n. 1265;
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7;

- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

- i decreti legislativi 18 dicembre 1997, n. 471, n. 472 e n. 473;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241;

-  la legge regionale 4 settembre 2001, n.19;

- il D.P.G.R. del 24/6/1999 n. 354;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 8801 del 27-07-2016 che conferisce l’incarico di Dirigente del Settore n. 
9 “Gestione Altri Tributi” all’ Avv. Iolanda Mauro;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   è disposto l’annullamento degli  avvisi  di  accertamento ed irrogazione di  sanzioni di  cui  all’elenco 
registrato al prot. Siar con il n.240256 del 26/06/2019, per avvenuto pagamento nei termini ovvero per 
cessazione o trasferimento a terzi dell’attività ovvero per inesattezza dei dati e, comunque, per il difetto 
dei presupposti per l’emanazione dell’avviso medesimo;

- è disposta la pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n.11, nel rispetto delle disposizioni recate dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196;

-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  dinanzi  alla  Commissione  Tributaria 
competente, nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO ROSALBA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAURO IOLANDA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


